

Gestione n. 41

2016

Aggregati	2016	2015
	(in migliaia)	
Spese per il personale	233	225
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):	1	6
- spese postali, telegrafiche e telefoniche	9	8
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili	18	18
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	7	5
Altre spese	20	23
Totale	288	285
meno recuperi	8	15
meno residui insuss. Passivi	2	2
Totale netto	278	268

Proventi e oneri finanziari

Determinati in 94 mgl, riguardano quasi interamente gli interessi maturati sulle disponibilità finanziarie del fondo utilizzate dall'Istituto anche per le anticipazioni alle gestioni deficitarie e calcolati - ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS" - al tasso di interesse legale. Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 11 dicembre 2015 nella misura dello 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016.

Nel prospetto che segue sono evidenziate anche le altre forme di investimento.

2016

Gestione n. 41

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	201.540	67	0,03
- prestiti e mutui	231.726	2.855	1,23
- anticipazioni alle gestioni deficitari	45.618.483	91.237	0,20
Totale	46.051.749	94.159	0,20

Imposte dell'esercizio - Risultate pari a 14 mgl, attengono all'imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.), istituita con d.l.vo n. 446 del 15 dicembre 1997.

Risultato di esercizio - Per effetto del movimento economico del periodo in esame, per l'anno 2016, il Fondo presenta una situazione di pareggio in quanto il risultato dell'anno è accantonato al Fondo di copertura per oneri futuri.

In relazione alle voci che compongono lo stato patrimoniale si evidenziano:
nell'Attivo – Attivo circolante - Disponibilità liquide - il credito in conto corrente con l'I.N.P.S iscritto per 48,049 mln;
nel Passivo – Fondi per rischi e oneri - il fondo di copertura oneri futuri la cui consistenza al 31/12/2016 è pari a 48,302 mln.

IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA
E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

Gestione n. 41

2016

BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	4.513,55	4.968,33	-454,78
	TOTALE	4.513,55	4.968,33	-454,78
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	226.557,54	210.246,00	16.311,54
	TOTALE	226.557,54	210.246,00	16.311,54
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	231.071,09	215.214,33	15.856,76
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	40.475,16	39.314,40	1.160,76
	TOTALE	40.475,16	39.314,40	1.160,76
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	48.048.834,66	43.262.752,07	4.786.082,59
	TOTALE	48.048.834,66	43.262.752,07	4.786.082,59
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	48.089.309,82	43.302.066,47	4.787.243,35
	TOTALE ATTIVO	48.320.380,91	43.517.280,80	4.803.100,11

2016

Gestione n. 41

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di copertura oneri futuri di pertinenza del Fondo speciale di previdenza per gli sportivi	48.301.641,52	43.497.425,90	4.804.215,62
	TOTALE	48.301.641,52	43.497.425,90	4.804.215,62
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	48.301.641,52	43.497.425,90	4.804.215,62
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	18.739,39	19.854,90	-1.115,51
	TOTALE	18.739,39	19.854,90	-1.115,51
	TOTALE DEBITI	18.739,39	19.854,90	-1.115,51
	TOTALE PASSIVO	48.320.380,91	43.517.280,80	4.803.100,11

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

Gestione n. 41

2016

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	72.066,98	90.826,37	-18.759,39
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	72.066,98	90.826,37	-18.759,39
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Trasferimenti da GIAS	11.300.000,00	11.300.000,00	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	11.300.000,00	11.300.000,00	0,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	11.372.066,98	11.390.826,37	-18.759,39
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	8.368,70	9.582,68	-1.213,98
	Spese per prestazioni	-6.319.962,59	-6.323.937,85	3.975,26
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-6.311.593,89	-6.314.355,17	2.761,28
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-4.804.215,62	-4.948.037,17	143.821,55
	TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	-4.804.215,62	-4.948.037,17	143.821,55
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-58.802,68	-55.367,45	-3.435,23
	Spese di amministrazione	-277.610,89	-268.109,60	-9.501,29
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-336.413,57	-323.477,05	-12.936,52
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-11.452.223,08	-11.585.869,39	133.646,31
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-80.156,1	-195.043,02	114.886,92
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	91.237,00	203.423,00	-112.186,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	67,00	398,00	-331,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	2.855,00	3.380,00	-525,00

2016

Gestione n. 41

	Redditi e proventi patrimoniali	92,34	531,21	-438,87
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	94.251,34	207.732,21	-113.480,87
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	94.251,34	207.732,21	-113.480,87
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	14.095,24	12.689,19	1.406,05
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-14.095,24	-12.689,19	-1.406,05
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-14.095,24	-12.689,19	-1.406,05
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-14.095,24	-12.689,19	-1.406,05
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00



Rendiconto 2016

42. GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE “POSTE ITALIANE S.P.A” - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122



RENDICONTO 2016

42. GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A" - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

ALLEGATI DELLE CONTABILITA' SEPARATE

GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico
- Spese per prestazioni istituzionali

GESTIONE MUTUALITA

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico
- Spese per prestazioni istituzionali

GESTIONE ASSISTENZA

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

FONDO CREDITO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Prestiti Fondo credito

Gestione n. 42

2016

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2016 della Gestione speciale di previdenza per il personale delle "Poste Italiane s.p.a." presenta un disavanzo economico di esercizio di 353 mln, composto dai risultati delle singole contabilità separate.

Il Patrimonio netto, al termine dell'esercizio, ammonta a 716 mln.

Nella tabella riepilogativa che segue sono evidenziati, ripartiti tra le gestioni, i dati relativi alla situazione patrimoniale netta al 1° gennaio 2016, il movimento economico del periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2016 e la situazione patrimoniale netta risultante a fine anno.

	Situazione patrimoniale al 1° gennaio	Movimento economico dell'anno	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
	in milioni di euro (*)		
Gestione assicurativa	594	-373	221
Gestione cassa integrativa	13	7	20
Gestione mutualità	29	-2	27
Gestione assistenza	18	-1	17
Fondo credito	415	16	431
TOTALE	1.069	-353	716

Il commento delle principali poste di bilancio viene fornito sulla base dei dati contenuti nella sintesi della situazione economica patrimoniale, esposta sia per dati complessivi della gestione speciale che per dati ripartiti nelle contabilità separate, nelle pagine seguenti.

2016

Gestione n. 42

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE POST E ITALIANE S.P.A - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	1.069.327	1.330.804	-261.477
Totale	1.069.327	1.330.804	-261.477
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.379.831	1.439.594	-59.763
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-995	-462	-533
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	39.791	29.524	10.267
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.418.627	1.468.656	-50.029
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	11.510	1.318	10.192
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	18.175	24.238	-6.063
Trasferimenti da GIAS	3.751	3.876	-125
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	33.436	29.432	4.004
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.452.063	1.498.088	-46.025
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Oneri gestione studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	-864	-962	98
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	8.777	11.613	-2.836
Spese per prestazioni	-1.767.312	-1.741.967	-25.345
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-1.759.399	-1.731.316	-28.083
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-10.273	-10.640	367
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.634	-2.264	-370
Poste correttive e compensative di altre spese correnti	8	1	7
Spese di amministrazione	-11.690	-10.924	-766
Spese non classificabili in altre voci	-162	-145	-17
Trasferimenti passivi	-2.941	-2.821	-120
Valori di copertura di periodi assicurativi	-18.403	-6.215	-12.188
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-46.095	-33.008	-13.087
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-1.805.494	-1.764.324	-41.170
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-353.431	-266.238	-87.193
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1.883	-1.459	-424
Altri redditi e proventi patrimoniali	3.314	6.857	-3.544

Gestione n. 42

2016

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	1.431	5.398	-3.967
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-341	0	-341
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-244	-259	15
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-352.585	-261.099	-91.487
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-467	-378	-89
RISULTATO D'ESERCIZIO	-353.052	-261.477	-91.575
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	716.275	1.069.327	-353.052
Totale	716.275	1.069.327	-353.052

2016

Gestione n. 42

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE POSTE ITALIANE S.P.A - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE (dati in migliaia)

	QUIESCENZA	FONDO CREDITO	GESTIONE MUTUALITA'	GESTIONE ASSISTENZA	CAS.INT.PRS. EX ASST	TOTALE GESTIONE 2016
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:						
Avanzo / Disavanzo	593.652.673	415.317.740	29.474.758	18.135.432	12.746.717	1.069.327.321
TOTALE	593.652.673	415.317.740	29.474.758	18.135.432	12.746.717	1.069.327.321
VALORE DELLA PRODUZIONE						
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI						
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.359.444.933	14.477.483	-	5.908.804	-	1.379.831.220
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	- 994.592	-	653	-	-	995.246
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	38.693.732	-	1.097.634	-	-	39.791.366
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.397.144.073	14.477.483	1.096.981	5.908.804	-	1.418.627.340
ALTRI RICAVI E PROVENTI						
Altre Entrate	1.838.465	714.640	17.091	31.930	8.907.602	11.509.727
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	18.175.140	-	-	-	-	18.175.140
Trasferimenti da GIAS	3.750.646	-	-	-	-	3.750.646
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	23.764.250	714.640	17.091	31.930	8.907.602	33.435.512
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.420.908.323	15.192.123	1.114.071	5.940.734	8.907.602	1.452.062.852
COSTO DELLA PRODUZIONE						
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI						
Oneri gestione studentato/pensionato presso i nuclei Dipend.	-	-	-	863.543	-	863.543
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	8.568.589	-	5.408	-	203.487	8.777.483
Spese per prestazioni	- 1.759.632.581	-	2.072.768	- 3.942.194	- 1.664.166	- 1.767.311.709
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	- 1.751.063.992	-	2.067.360	- 4.805.737	- 1.460.679	- 1.759.397.769
ONERI DIVERSI DI GESTIONE						
Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	- 10.273.025	-	-	-	-	- 10.273.025
Onere per il trasfido allo Stato delle economie per la riduzione spese di amministrazione	- 1.744.826	- 388.059	- 121.029	- 368.133	- 12.122	- 2.634.168
Poste correttive e compensative di altre spese correnti	7.961	-	-	-	-	7.961
Spese di amministrazione	- 7.503.156	- 1.829.322	- 567.026	- 1.735.328	- 55.517	- 11.690.349
Spese non classificabili in altre voci	- 106.159	- 22.644	- 10.849	- 19.109	- 3.191	- 161.952
Trasferimenti passivi	- 2.941.305	-	-	-	-	- 2.941.305
Valori di copertura di periodi assicurativi	- 18.402.905	-	-	-	-	- 18.402.905
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	- 40.963.415	- 2.240.025	- 698.904	- 2.122.569	- 70.830	- 46.095.743
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	- 1.792.027.407	- 2.240.025	- 2.766.264	- 6.928.306	- 1.531.509	- 1.805.493.512
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE(A) + (-B)	- 371.119.085	12.952.098	- 1.652.193	- 987.573	7.376.093	- 353.430.659
PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	- 1.790.099	-	92.481	-	-	- 1.882.580
Altri redditi e proventi patrimoniali	140.436	3.017.230	55.992	83.354	16.822	3.313.833
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 1.649.664	3.017.230	36.489	83.354	16.822	1.431.253
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	- 341.401	-	-	-	- 341.401
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	- 266.732	-	-	22.647	-	- 244.085
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	- 373.035.480	15.627.927	- 1.688.682	- 881.572	7.392.915	- 352.584.892
TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	- 273.208	- 89.267	- 23.825	- 79.648	- 1.377	- 467.324
RISULTATO D'ESERCIZIO	-373.308.687	15.538.660	-1.712.507	-961.219,77	7.391.539	-353.052.216
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:						
Avanzo / Disavanzo	220.343.985	430.856.401	27.762.251	17.174.212	20.138.256	716.275.105
TOTALE	220.343.985	430.856.401	27.762.251	17.174.212,22	20.138.256	716.275.105

Gestione n. 42

2016

Valore della produzione: 1.452 mln

- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi -

Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive che per l'anno 2016 sono pari a 1.380 mln, così ripartite tra le gestioni:

Contributi

(in milioni di euro) *	
Gestione assicurativa	1.360
Gestione assistenza	6
Fondo credito	14
Totale	1.380

Al riguardo si fa presente che gli iscritti alle gestioni indicate sono risultati mediamente nell'anno pari a 143.053.

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni ammontano a 40 mln e sono ripartite tra la gestione assicurativa (39 mln) e la gestione mutualità (1 mln).

- Altri ricavi e proventi : 33 mln

Comprendono, principalmente, le entrate non classificabili in altre voci, accertate complessivamente in 11 mln, i trasferimenti da altri Enti, relativi a valori di copertura di periodi assicurativi, per 18 mln, il trasferimento della Gestione investimenti assistenziali e di sostegno (GIAS) per la copertura del mancato gettito contributivo quantificato in 4 mln.

Costo della produzione: -1.805 mln

- Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, consumo e merci -

Nell'ambito di tale voce si evidenziano le spese per prestazioni istituzionali, rilevate in complessivi 1.767 mln, così ripartite:

Spese per prestazioni

(in milioni di euro)*	
Gestione assicurativa	1.760
Gestione cassa integrativa	2
Gestione mutualità	2
Gestione assistenza	4
Totale	1.768

2016

Gestione n. 42

Per una valutazione del grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni pensionistiche, nella tabella che segue si riportano i dati concernenti il numero medio degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo, l'onere per prestazioni e i rapporti iscritti/pensionati e contributi/prestazioni.

Numero degli iscritti e delle pensioni in essere alla fine dell'anno - ammontare dei contributi e delle prestazioni previdenziali erogate nel 2016.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
2016	143.053	145.132	1.380	1.767	0,99	0,78

Le *poste correttive e compensative di spese correnti*, quantificate in 9 mln, attengono ai recuperi di prestazioni.

Oneri diversi di gestione: - 46 mln

Comprendono principalmente:

- trasferimenti passivi ad altri Enti e ad altre Gestioni dell'Istituto per valori di copertura di periodi assicurativi (3 mln);
- spese di amministrazione (12 mln);
- valori trasferiti a fondi amministrati dall'Istituto per copertura periodi assicurativi (18 mln);
- trasferimento di 10 mln dalla gestione assicurativa al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti, a titolo di contributo di solidarietà ex art. 25 della Legge n.41/1986.

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione complessivamente attribuite alla gestione speciale secondo le modalità di distribuzione previste nel vigente Regolamento di contabilità, rilevate nell'esercizio 2016.

Gestione n. 42

2016

Aggregati	2015	2016
	in migliaia	
Spese per il personale	6.793	7.815
Spese per servizi svolti da altri enti:		
- amministrazione postale	863	748
- banche e uffici c/c postali	135	3
- altri enti	52	46
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	326	385
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzioni e adattamento stabili strumentali	753	770
Spese per accertamenti sanitari	0	0
Spese legali	0	0
Spese per i servizi informatici e amm.to apparecchiature informatiche	1.783	1.698
Altre spese	946	831
Totale	11.651	12.196
meno recuperi	571	471
meno residui passivi insuss.	156	135
Totale netto	10.924	11.690

Proventi e oneri finanziari: 1 mln

Tale voce comprende prevalentemente:

- gli interessi attivi sulle disponibilità che la gestione ha anticipato alle gestioni passive dell'Istituto (circa 1 mln), remunerate al tasso di interesse legale pari allo 0,20 per cento (D.M. Economia e Finanze dell'11/12/2015), ai sensi dell'art. 52, comma 1 lett. a) del Regolamento di Contabilità dell'Istituto;
- gli utili della gestione degli investimenti patrimoniali non unitari della Gestione Fondo Credito, per 3 mln;
- la perdita delle gestioni degli investimenti patrimoniali non unitari delle altre gestioni per 2 mln.

2016

Gestione n. 42

Imposte dell'esercizio: -500 mgl

L'onere per il pagamento delle imposte è stato di circa -500 mgl.

Risultato di esercizio: -353 mln

Il risultato d'esercizio, derivante dalla somma algebrica degli avanzi e disavanzi delle gestioni, si configura in un disavanzo di 353 mln.

Nel prospetto che segue si fornisce la situazione patrimoniale riepilogativa della gestione in argomento.

(in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
ATTIVO			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati	53.918	55.141	- 1.223
Immobilizzazioni Finanziarie			
Crediti finanziari diversi	282.761	318.655	- 35.894
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	336.679	373.796	- 37.117
ATTIVO CORCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso iscritti, soci e terzi	38.526	66.498	- 27.972
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	21.722	21.722	-
- Crediti verso altri	1.479	293	1.186
TOTALE	61.727	88.513	- 26.786
Disponibilità			
- Credito in c/c verso GPA	339.977	536.363	- 196.386
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	401.704	624.876	- 223.172
RATEI E RISCOINTI			
Ratei attivi	175.676	179.728	- 4.052
TOTALE RATEI E RISCOINTI	175.676	179.728	- 4.052
TOTALE ATTIVO	914.059	1.178.400	- 264.341
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Avanzi / Disavanzi economici portati a nuovo	1.069.327	1.330.804	- 261.477
Avanzo / Disavanzo economico d'esercizio	- 353.052	- 261.477	- 91.575
TOTALE PATRIMONIO NETTO	716.275	1.069.327	- 353.052
FONDI PER RISCHI E ONERI			
- Fondi per altri rischi ed oneri futuri	53.301	53.301	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	53.301	53.301	-
DEBITI			
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	44.478	42.477	2.001
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.713	2.821	- 108
- Debiti diversi	5.122	6.868	- 1.746
- Debito in c/c verso GPA	92.170	3.606	88.564
TOTALE DEBITI	144.483	55.772	88.711
RATEI E RISCOINTI			
Ratei passivi	-	-	-
TOTALE RATEI E RISCOINTI	-	-	-
TOTALE PASSIVO	914.059	1.178.400	- 264.341